Simili ratione, quim primum Religionis Chriftianz {plen-
dor Miccislao Primo inlluxit, ab eodem, primus locus, & Pri-
matialis quzdam authoritas attributa eft Archiepifcopo Gne-
fhenfi, ut exinde non Sedis tantim Mefropolitanx; fed Re-
gni totius Primatum fundatione & beneficio Supremi Polo-
niz Principis obtineret.

Primatialis authoritas, meémoratur in Statuto Cafimiri
Magni, anno rit: Decime in compofitione Decimarum per
Jarostaum Boguriam Archiepifcopum Gnefneofewn, arbitrum,

inter Dominum Cafimirum Regem, ab una, & Bodzantam
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Epifcopum Cracovienfem, ab altera, parribus, ubi illud exi-
mium in verbis: Rex afidens Arbitranti Archicpifiope Gne-
[nenft, fecum una flatuit.

Idem Cafimirus Magnus, in altera compofitione de De-
cimis, inter Archiepifcopum, & Majoris Poloniz Nobilitatem,
eundem Archiepifcopum, Primum Regni fui Principem ap-
pellavit, qui non Sacrz, fed profanz Reipublic® titulus eft,
ut nempe inter majores Senatores, qui Principum loco funt,
atque in Sratutis & Confxderationibus Principes fcribuntur,
necnon pra ipfis Feudalibus Poloni®, imo etiam Sanguinis
Principibus, Mafovie & Ruffiz Ducibus, Archiepifcopus Gne.
foenfis, Primus Princeps audiret, excelleretqs & non vano
titu!o,/f‘ed re ipfa, primam poft Regem authoritatem pote-
ftatemgs haberet. 1

XI. Antefertur Archicpifcopo Gnefhenfi, Primo Principi
Scipio, Regium in morem, neque cuiquam, nifi ipfi Regi fub-
mittitur, Regni vel Curiz Marefchalcis Regium attollentibus
quorum fi nullus adfit, Archiepifcopi Marefchalcum:, etiam
ipfi Regi, quod non femel noftra ztate accidiffet, fcipionem
praferre: quod certé non levis alicujus ceremoniz, fed Ju-
ris dignitatifqs Archiepifcopi documentum eft, quid enim
pr;i}antius, quam Regio infigni Primum Principem hono-
rari s

Archiepifcopi Perfona, adeo facra & lege publica vallata
eft, ut coram Archiepifcopo cqntumeliosé aliquid, quamvis
in alios proferentes, vel gladium ftringentes, certis pznis ir-
rogatis mulctentur. Quod jure communi Regni Sacrofan-
Gum eft, non propter Archiepifcopum, uti privatam perfo-
nam fuftinentem, vel in fua angulari refidentia confiftentem,
ubi ab omnibus fuis domi honoratur : fed propter ipfam:
Rempubl: cujus intereft habere tantz auoritatis virum,
quem ne verbo quidem lxdere fas fit, utds eo prefente pax
& fecuritas tanquam penes Principem obfervetur. Nam lex

. inquit.  Ubi Princeps, ibi fecuritas.

Q2 XII.

i
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XII. Soli Archiepifcopo, ut per Procuratorem, fidei tan-
tam literis ei tributis, in quocunque Jure ftare, juramen-
tum etiam przftare, tranfumpta literarum, vel a&orum ad
Rempubl: fpe®antium, manu fua fubfcripta, & Sigillo mu-
nita, ad probationem authenticam extradere ( quod foli Re-
ges obtinent ) poflit, per Privilegia fpecialia conceflum, ofuds
confirmatum eft, eidem foli, ut ipfe tantum Reges Reginaf(Gs
inauguret.

Quodfi coronandi Reges poteftatem habet, quanto ma-
gis cim confilio & confenfu Senatus Ele@ionem indicendi,
eandemds adminiftrandi, & Regem Electum nominandi: quo-
modo enim coronaturus fic eum, de quo, an rite EleGusfit?
ei non conftaret.

XIIE. Extant in Archivo, & in Annalibus ac Tabulariis,
vulgo 4w Metrice, Regum Ele&iones, quz indicis ab Ar-
chicpifcopis, ex Senatus Confilio Comitiis Electoralibus, feli-
citer liberis omnium Ordinum fuffragiis peracte, & publica-
tz fuerunt. Vetera nonnulla Tabularia, quibus Magiftratu-
um munia defcripta funt, in poteftate Archiepifcopi, tanquam
Primatis & Principis Senatts, abfente Rege Comitiorum In-
di®ionem Senatufd; Convocationem efle profitentur, imo pra-
fente etiam Rege, vocare poteft Archicpifcopus Senatum :
quod Jus confietudo comprobavit. Ibidemds de officiis Re-
gni feribens: officia inguie fingulorum hzcfunt. - Marefchal
cus, qui eft Magifter Aulz Regi®, & adminifter pub'ici Caon-
filii, penes quem Jus eft convocandi Senatum juffu Regis, vel
Primatis. '

Multa item qua fommi, Regiigs Juris funt ab Alberta-
nis prefertim temporibus, ut vacantium Dignitatum collatio,
res judicatz earumd; executio, militis in Reipubl: fidem &
ufus autoratio, damnatorum reftitutio, aliags ejus generis non
pauca; fub folius Cardinalis Friderici tum Archiepifcopi fi-
tulo, cum generali faltem claufula. Nos czteriqs Pralati Se-
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bulario Regni reperiuntur. Si Rex Comitia intra legitimum
tempus indicere ceflet, ne quid negligentid Regia Refpubl:
detrimenti capiat, Archiepifcopo aliorum Senatorum Confilio
confenfucﬁ‘, adhibito, ea indicere, cundem fide publica, con-
tra infeftum Regem ad fiftendum fe Juri in Comitiifds, cave-
re eam implorantibus pofle, quis vel ignorat, vel tam aver-
fus 4 commodis libertateqs publica eft: ut negare audeat :
quod fi vivo, prefentcq; Rege Comitia indicere poteft 5 quan-
to magis nullo Rege exiftente.

XIV. At libereati publice periculum apoteftate tantail
lius effc poteft , que quaxfo affectati Regni fufpicio? in Ar-
chiepifcopum cadere poteft? cui Crux magis, que illi prafertur,
quam Regni infignia conveniunt: quique fi honefte, falva(j',
Republ: ac dignitate fua poffet, vel hoc ipfo unere verius,
quam honore vacare mallet. Neque enim Archicpifcopus
ullus e6 eget, cui ut Sacris rebus, ftudiif§; confecrato, nihil
otio quicteqs optabilius efle poteft, fed Refpub. Quodfi
Refpubl. fine eo eflc non poteft, mortuogs Rege, certd utids
aliquo Confilii publici authore illi opus eft, facile quivis fta-
tuere fecum poteft, facrine ac profani Ordinis homo citius
Rempubl: opprimere, in poteftatem Regnum redigere valeat ?
Ad me quod attinet, annorum jam fatur, temporum etjam,
in quz perverfifiima incidimus, tzdio ipfius vite, maximz
autem pompz omnis perrafus. utinam honefte curis molefti-
ifq; iis, quas munus hoc fecum fert, abdicare me poffem.
Scd cum jus a Majoribus ad me tranfmiflum, fine infigni ad
pofteros nota deferere non poflim, quemadmodum ha&enus
quantum in me fuit, tutatvs id fui, ita inpofterum quoque
tutandum mihi eft, non ita tamen, ut ad vim ullam defcen-
dcre ob id velim, publico veftrim omnium judicio rem per-
mitto. Si Reipubl. Majeftatif(s fecuritatis denique ejus in-
tereft, tum majoris etiam Poloniz univerf, cui non minus
dignitas hxc periret, quam Archiepifcopo: juvate me con-
tra eos, qui non , tam me, quim per latus meum Rempubl: